Bilanz

Aktiva

A. Anlagevermégen

I.  Immaterielle Vermégens-
gegenstidnde und Sachanlagen

1. Immaterielle Vermogens-
gegenstande

2. Grundstlcke und Bauten

3. Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschéftsausstattung

4. Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau

Il. Finanzanlagen

B. Zweckgebundene Vermégen

C. Umlaufvermégen

I.  Forderungen und sonstige
Vermégensgegenstinde

Il. Wertpapiere Sonstige Wertpapiere

Ill. Kassenbestand, Bundes-
bankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten

D. Rechnungsabgrenzungsposten

Treuhandvermdogen: € 1.123.901,31

(Vj. € 1.109.033,98)

Vortrag zum Zugange Abschreibungen/  Umbuchungen/ Stand Stand
01.01.2007 Abgange Umgliederung 31.12.2007 31.12.2006
€ € € € € €

646.527,00 223.552,85 245.608,82 316.866,97 951.338,00 646.527,00
64.555.019,50 18.826,64 1.956.237,64 0,00 62.617.608,50 64.555.019,50
2.848.508,78 1.349.624,85 741.625,59 0,00 3.456.508,04 2.848.508,78

316.866,97 0,00 0,00 -316.866,97 0,00 316.866,97
68.366.922,25 1.602.004,34 2.943.472,05 0,00 67.025.454,54  68.366.922,25
18.513.856,64 909.920,18 1.687,29 12.174.765,95 31.596.855,48 18.513.856,64
86.880.778,89 2.511.924,52 2.945.159,34  12.174.765,95  98.622.310,02

86.880.778,89

4.969.484,50  18.299.627,19
3.973.096,15 3.362.008,09
6.051.778,05 0,00

11.056.355,56

15.643.251,27

21.081.229,76

19.005.259,36

8.710,64

12.417,09

124.681.734,92

124.198.082,53




. Sonderposten zum zweck-

JAHRESABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2007

49.875.584,63

Passiva
Vortrag Zuftihrungen Umbuchungen/ Entnahmen/ Stand Stand
01.01.2007 Umgliederung Auflosungen 31.12.2007 31.12.2006
€ € € € € €
A. Riicklagen

I. Allgemeine Riicklagen 31.500.685,01 0,00 13.338.749,73 -56.579,67 44.782.855,07 31.500.685,01
II. Riicklagen fiir Investitionen 10.000.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00  10.000.000,00
lll. Riicklage geméaB

§58Nr.7a AO 6.635.000,00 666.000,00 0,00 0,00 7.301.000,00 6.635.000,00

48.135.685,01 666.000,00 13.338.749,73 -56.579,67 62.083.855,07 48.135.685,01
. Sonderposten aus Zuwendungen

fiir Anlagevermégen
I. Immaterielle

Vermégensgegenstéinde 646.527,00 233.552,85 316.866,97 —245.608,82 951.338,00 646.527,00
Il. Grundstiicke und Bauten 47.429.007,59 18.826,64 0,00 -1.501.376,42 45.946.457,81  47.429.007,59
lll. Andere Anlagen, Betriebs-

und Geschéftsausstattung 2.365.483,03 1.151.592,19 0,00 —-539.286,40 2.977.788,82 2.365.483,03
IV. Geleistete Anzahlungen

und Anlagen im Bau 316.866,97 0,00 -316.866,97 0,00 0,00 316.866,97

50.757.884,59 1.403.971,68 0,00 -2.286.271,64

50.757.884,59

gebundenen Vermégen 4.969.484,50  18.299.627,19

. Riickstellungen 2.136.254,00 2.314.236,00
. Verbindlichkeiten

I. Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 7.551,37 48.081,40

II. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13.968,48 3.439,75

lll. Sonstige Verbindlichkeiten 527.842,09 602.568,08

549.361,94 654.089,23

F Rechnungsabgrenzungsposten 5.067.194,77 4.036.560,51

124.681.734,91 124.198.082,53

Treuhandverbindlichkeiten: € 1.123.901,31
(Vj. € 1.109.033,98)



Einnahmen- und Ausgabenrechnung fiir die Zeit
vom 1. Januar bis 31. Dezember 2007

10.
11.
12
13.
14.
15.
16.

. Projektgebundene Zuwendungen

a) Zuwendungen der Bundesministerien

b) Zuwendungen der Lander und anderer
Gebietskorperschaften

¢) Sonstige Zuwendungen

Spenden

a) Allgemeine Satzungszwecke

b) Wissenschaftliche Zwecke

¢) Solidaritatsfonds der Studienforderung

Ertrdge aus der Auflésung des Sonderpostens
aus Zuwendungen fiir Anlagevermégen

Teilnehmergebiihren

Sonstige Ertrdge

Aufwendungen aus der satzungsméBigen Tétigkeit
a) Stipendien an deutsche und auslandische Studenten
b) Staatsburgerliche und gesellschaftspolitische Bildungsarbeit

¢) Internationale Zusammenarbeit, Volkerverstandigung
und Partnerschaft zu den Entwicklungslandern

d) Forschungsprojekte
e) Forderung von Kunst und Kultur
Abschreibungen

Zufihrung zum Sonderposten aus Zuwendungen
fiir Anlagevermégen

Sonstige Betriebs- und Verwaltungsaufwendungen
Mindereinnahmen aus laufendem Betrieb
Finanzergebnis

Ergebnis der gewdhnlichen Vereinstatigkeit
AuBerordentliches Ergebnis

Mehreinnahmen

Entnahmen aus allgemeinen Riicklagen

Zufihrung zur Riicklage geméaB § 58 Nr. 7a AO

Jahresergebnis

2007

2006

108.827.427,88

2.426.944,87

3.172.520,47

373.094,20
500,00

233.964,33

12.692.075,74
21.486.938,29

64.259.824,85
6.615.930,33
200.383,14

114.426.893,22

607.558,53

2.286.271,64
979.728,29

1.239.337,94

119.539.789,62

105.255.152,35
2.943.472,05

1.403.971,68

10.910.704,66

-973.511,12

1.736.670,32

763.159,20

—-153.738,87

609.420,33
56.579,67

-666.000,00

0,00

Der Personalaufwand von € 39.379.923,75 (V). € 39.395.375,21) ist vollstandig den Aufwendungen
aus der satzungsmaBigen Tatigkeit und den sonstigen Betriebs- und Verwaltungsaufwendungen zugeordnet.

106.453.298,87

2.540.710,83

3.705.172,23

311.887,09
195.500,00

233.205,58

11.166.778,64
20.387.658,81

63.910.243,42
6.858.287,85
96.414,36

112.699.181,93

740.592,67

2.657.076,93
946.483,59
898.783,85

117.942.118,97

102.419.383,08
3.268.928,21

1.006.955,39

11.787.474,86

—-540.622,57

1.022.696,13

482.073,56
—-5.348,24
476.725,32
87.274,68

-564.000,00

0,00
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