Jahresabschluss zum 31. Dezember 2007

Bilanz

Δ	νt	TV	-
_	ĸι	ı v	ч

	Vortrag zum 01.01.2007	Zugänge	Abschreibungen/ Abgänge	Umbuchungen/ Umgliederung	Stand 31.12.2007	Stand 31.12.2006
	€	€	€	€	€	€
A. Anlagevermögen						
 Immaterielle Vermögens- gegenstände und Sachanlagen 						
 Immaterielle Vermögens- gegenstände 	646.527,00	223.552,85	245.608,82	316.866,97	951.338,00	646.527,00
2. Grundstücke und Bauten	64.555.019,50	18.826,64	1.956.237,64	0,00	62.617.608,50	64.555.019,50
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.848.508,78	1.349.624,85	741.625,59	0,00	3.456.508,04	2.848.508,78
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	316.866,97	0,00	0,00	- 316.866,97	0,00	316.866,97
	68.366.922,25	1.602.004,34	2.943.472,05	0,00	67.025.454,54	68.366.922,25
II. Finanzanlagen	18.513.856,64	909.920,18	1.687,29	12.174.765,95	31.596.855,48	18.513.856,64
	86.880.778,89	2.511.924,52	2.945.159,34	12.174.765,95	98.622.310,02	86.880.778,89
B. Zweckgebundene Vermögen					4.969.484,50	18.299.627,19
C. Umlaufvermögen						
 I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 					3.973.096,15	3.362.008,09
II. Wertpapiere Sonstige Wertpapiere					6.051.778,05	0,00
III. Kassenbestand, Bundes- bankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten					11.056.355,56	15.643.251,27
zer wedningstaten						
					21.081.229,76	19.005.259,36
D. Rechnungsabgrenzungsposten					8.710,64	12.417,09
					124.681.734,92	124.198.082,53

Treuhandvermögen: € 1.123.901,31

(Vj. € 1.109.033,98)

Passiva

	Vortrag 01.01.2007	Zuführungen	Umbuchungen/ Umgliederung	Entnahmen/ Auflösungen	Stand 31.12.2007	Stand 31.12.2006
	€	€	€	€	€	€
A. Rücklagen						
I. Allgemeine Rücklagen	31.500.685,01	0,00	13.338.749,73	- 56.579,67	44.782.855,07	31.500.685,01
II. Rücklagen für Investitionen	10.000.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000.000,00	10.000.000,00
III. Rücklage gemäß § 58 Nr. 7a AO	6.635.000,00	666.000,00	0,00	0,00	7.301.000,00	6.635.000,00
	48.135.685,01	666.000,00	13.338.749,73	- 56.579,67	62.083.855,07	48.135.685,01
B. Sonderposten aus Zuwendungen für Anlagevermögen						
 Immaterielle Vermögensgegenstände 	646.527,00	233.552,85	316.866,97	- 245.608,82	951.338,00	646.527,00
II. Grundstücke und Bauten	47.429.007,59	18.826,64	0,00	- 1.501.376,42	45.946.457,81	47.429.007,59
III. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.365.483,03	1.151.592,19	0,00	- 539.286,40	2.977.788,82	2.365.483,03
IV. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	316.866,97	0,00	- 316.866,97	0,00	0,00	316.866,97
	50.757.884,59	1.403.971,68	0,00	- 2.286.271,64	49.875.584,63	50.757.884,59
C. Sonderposten zum zweck- gebundenen Vermögen					4.969.484,50	18.299.627,19
D. Rückstellungen					2.136.254,00	2.314.236,00
E. Verbindlichkeiten						
I. Verbindlichkeiten gegenüber Kredit	instituten				7.551,37	48.081,40
II. Verbindlichkeiten aus Lieferungen u	nd Leistungen				13.968,48	3.439,75
III. Sonstige Verbindlichkeiten					527.842,09	602.568,08
					549.361,94	654.089,23
F. Rechnungsabgrenzungsposten					5.067.194,77	4.036.560,51
					124 604 724 64	124 100 002 52
					124.681.734,91	124.198.082,53

Treuhandverbindlichkeiten: € 1.123.901,31

(Vj. € 1.109.033,98)

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2007

Einnahmen- und Ausgabenrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2007

		2007		2006	
		€	€	€	€
1.	Projektgebundene Zuwendungen				
	a) Zuwendungen der Bundesministerien	108.827.427,88		106.453.298,87	
	b) Zuwendungen der Länder und anderer Gebietskörperschaften	2.426.944,87		2.540.710,83	
	c) Sonstige Zuwendungen	3.172.520,47	114.426.893,22	3.705.172,23	112.699.181,93
2.	Spenden				
	a) Allgemeine Satzungszwecke	373.094,20		311.887,09	
	b) Wissenschaftliche Zwecke	500,00		195.500,00	
	c) Solidaritätsfonds der Studienförderung	233.964,33	607.558,53	233.205,58	740.592,67
3.	Erträge aus der Auflösung des Sonderpostens aus Zuwendungen für Anlagevermögen		2.286.271,64		2.657.076,93
4.	Teilnehmergebühren		979.728,29		946.483,59
5.	Sonstige Erträge		1.239.337,94		898.783,85
			119.539.789,62		117.942.118,97
6.	Aufwendungen aus der satzungsmäßigen Tätigkeit				
	a) Stipendien an deutsche und ausländische Studenten	12.692.075,74		11.166.778,64	
	b) Staatsbürgerliche und gesellschaftspolitische Bildungsarbeit	21.486.938,29		20.387.658,81	
	c) Internationale Zusammenarbeit, Völkerverständigung und Partnerschaft zu den Entwicklungsländern	64.259.824,85		63.910.243,42	
	d) Forschungsprojekte	6.615.930,33		6.858.287,85	
	e) Förderung von Kunst und Kultur	200.383,14	105.255.152,35	96.414,36	102.419.383,08
7.	Abschreibungen		2.943.472,05		3.268.928,21
8.	Zuführung zum Sonderposten aus Zuwendungen für Anlagevermögen		1.403.971,68		1.006.955,39
9.	Sonstige Betriebs- und Verwaltungsaufwendungen		10.910.704,66		11.787.474,86
10.	Mindereinnahmen aus laufendem Betrieb		- 973.511,12		- 540.622,57
11.	Finanzergebnis		1.736.670,32		1.022.696,13
12.	Ergebnis der gewöhnlichen Vereinstätigkeit		763.159,20		482.073,56
13.	Außerordentliches Ergebnis		- 153.738,87		- 5.348,24
14.	Mehreinnahmen		609.420,33		476.725,32
15.	Entnahmen aus allgemeinen Rücklagen		56.579,67		87.274,68
16.	Zuführung zur Rücklage gemäß § 58 Nr. 7a AO		- 666.000,00		- 564.000,00
	Jahresergebnis		0,00		0,00

Der Personalaufwand von € 39.379.923,75 (Vj. € 39.395.375,21) ist vollständig den Aufwendungen aus der satzungsmäßigen Tätigkeit und den sonstigen Betriebs- und Verwaltungsaufwendungen zugeordnet.